

Wychodzi codziennie 2 razy, o godz. 7. rano, i o 4. popoł. wyjąwszy poniedziałki i dni powiatowe rano.

Przedpłata wynosi: kwartał 3 str. 75 centów, miesiąc 1 str. 30 centów. Z przesyłką poztową: w państwie austriackim 5 str. — do Prus i Rosji niemieckiej 4 talary 15 agr. — Szwecji i Danii 6 — Francji i Anglii 23 franków — Włoch 25 — Belgii i Szwajcarii 18 — Turcji i krajów Naddun. 17

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biura Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod numerem 29. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku W. P. RYDU: na całej Francji i Anglii jedynie p. pułkownika Raszkowski, rue de la Harpe, No. 1. W WYBYDNIE: p. Hasenstein et Vogler, Neuer Markt No. 11 i A. Oppel, Wallstraße, 22. W FRANKFURCIE: nad MENEM i HAMBURGU: pp. Hasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszeń jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe ośmieszenie.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie są frankowane.

Manuskrypty drobne nie wracają się, lecz są wazy niszczone.

Lwów d. 26. stycznia.

(S) rawy bieżące

Dymisja pana Potockiego przyjęta, a delegacja będąca dnia 5. lutego zamknięta — oto dwie ważne wiadomości dwóch dni ostatnich. Niewiadomo tylko, czy prawdziwe. Na każdy sposób miało ministerium otrzymać polecenie prowadzenia spraw Przedlitawii aż do zamknięcia delegacji. Czy Rada państwa zbierze się zaraz za tydzień, i czy zostanie nowy gabinet czy też dawny, albo zawiązki dopiero nowego gabinetu, także nie wiadomo, ani też nie ma wskazówek do domysłów. Wszędzie na świecie, gdzie sprawy publiczne roznamiętniają, zawsze można z góry wiedzieć, kto obejmie sukcesję po upadającym gabinetu i jaki program nowego — ale jak wszystko w Austrii dzieje się opacznie, tak i sprawy gabinetowe.

Delegacja węgierska prosiła w budżecie marynarki bardzo małe zmiany; najznaczniejsze nawet, przez Zsedenyego proponowane okrojenia małą robią różnicę w sumie ryczałtowej. W poniedziałek rozpoczęły się rozprawy nad budżetem spraw zagranicznych. Sprawozdawca Szögyeny kilku słowy motywował znane nam sprawozdanie komisji.

Franziskow Pulszky powiedział: „Z dawien dawna było to nieszczęściem monarchii, że stosunków międzynarodowych nigdy jasno nie sformułowano. Skutkiem tego, jedne i te same fakty rozmaicie bywają pojmowane, co jest wielkim niebezpieczeństwem. To same stosunki inaczej pojmują w Wiedniu, inaczej w Peczcie, a znowu inaczej w Pradze lub Lwowie. Ostatni przewrót w monarchii datuje się od pokoju pragskiego, i wkrótce potem objął p. Benst ster naszych spraw zewnętrznych Węgry z radością powitały ten pokój, wykluczający Austrię z Niemiec, bo właśnie w niemieckim stanowisku i niemieckiej polityce Austrii upatrywały najważniejszy powód jej dotychczasowych dolegliwości. — Mowca widzi w wyłączeniu Austrii z Niemiec główną podstawę dualizmu; oświadcza się przeciw temu punktowi pokoju pragskiego, który nie wykluczył zupełnie możliwości utworzenia Związku państw niemieckich pod wpływem Austrii, ponieważ wpływ ten mógł nanowu wzrastać dawną rywalizację Prus i Austrii, jako dwóch naczelnych państw niemieckich. Żąda, aby Niemcy sobie samy zostawiono, a zadawolono się na zorganizowaniu sił swoich i szukaniu sukcesów wewnątrz. Nagania p. Benstowi, że to co utraciono w wojnie, stara się odzyskać drogą dyplomatyczną; trzeba tylko wyłączenie pilnować interesów Austro-Węgier. Oświadcza się za wnioskiem komisji, kończy poleceniem starania się o przyjaźń Niemiec i Turcji, i uprasza p. Benstę, aby poprzestał na sukcesach wewnątrz. Zsedenyi zarzeka p. Benstowi, że nie uszanował woli parlamentu, że z jego winy zaczęto się zbroić i zrywać, aby p. Benst przedłożył akta, dotyczące tego zbrojenia Hr. Szirmay zaleca przymierze z Prusami, gdyż rywalizowanie z nimi posłużyłoby tylko Moskwie szlachetnej. — Eber potępia politykę równowagi europejskiej jako przeżytek; miejsce jej zajęła zasada narodowości. „Kto nam na Wschodzie pomoże, ten nasz przyjaciel; kto nam tam brzdąci, ten wróg“ — Arcybiskup Haynald naganiał indyferentny ministerstwa wobec sprawy rzymskiej, gdyż monarchia zbudowana jest na podstawie prawa traktatowego i powinna takowe wszędzie szanować.

Taki był dzień pierwszy rozpraw delegacji węgierskiej nad sprawami zewnętrznymi. Nie lepiej zapewne wypadł następny. W niedzielę rozpoczęła nanowo posiedzenie swoje komisja organizacyjna węgierskiego kongresu katolickiego. Zmianą 27 przybyło tylko 18 członków. Przewodniczącym, hr. Seuney przedłożył wygotowany już o perat podkomitetu, i wniosł, aby go podano do druku, członkom rozdano i obrady nad

nim we czwartek (dzisiaj) rozpoczęto. Wiceprezydent Szilagyi wniosł, aby do pewnego stopnia nie podawać tego aparatu do wiadomości publicznej. Przeciwnie Dymitr Hrvath żądał, aby operat ogłoszono w dziennikach, i choć w części zadość czyniąc wymogom jawności, przynajmniej sprawozdawców dziennikarskich na posiedzeniu komisji przypuszczono. Wniosek ten poparli tylko Jerzy Bartal i Emanuel Hrabar (Rusin). Przy głosowaniu także tylko ci dwaj z wnioskodawcą za nim głosowali — więc upadł, i mimo protestu tych trzech, większością 11 głosów przeciw 7 wniosek Szilagiego przyjęto. Na co się on przyda — trudno pojąć, bo nikt nie zabroni członkom komisji, którzy przeciw drukowaniu egzemplarzy operatu podkomitetowego otrzymać muszą, a dzielić go dziennikom i podawać im sprawozdania z posiedzeń komisji. Komisje delegacji austriackiej obowiązywały się słowem honoru do zachowania obrad w tajemnicy — wiadano jednak o wszystkim, prócz tego, co mówili delegaci polscy.

Szyderstwo hr. Bismarka.

Prezes niemieckiego ministerjum rozzuchwalony pomyślnym w dniach ostatnich przebiegiem walki, dał policzek mocarstwom reprezentowanym na konferencjach londyńskich. Odmówił on bowiem żelaznego listu dla Favra, pragnącego w myśl wezwania wyśosowanego przez przewodniczącego konferencjom udać się na obrady londyńskie, przyczem użył niezgodnego jak na prezesa ministrów szyderstwa z przywódcą republiki. Gdyby rządy neutralne, a zwłaszcza Anglia, czuły swą godność, to w oświadczeniu pruskiego generał-porucznika, kierującego sprawami Niemiec, musiałyby widzieć wyzwanie, i nie zaniedbały podjąć rzuconej im rękawicy. Wobec jednakże małoduszności, jaka zdoła dzisiejszych rządzących państw europejskich, można być pewnym, iż krok Bismarka oprócz cichego szemrania, nie pociągnie za sobą żadnych innych następstw.

To lekceważenie rządów europejskich przez krzyżactwo świadczy, zdaniem naszym, o ścisłym porozumieniu Moskwy z Prusami. Wilhelm z Bismarkiem pewni będąc poparcia Moskali, wzywająco stają wobec państw neutralnych.

Oto dosłowna odpowiedź hr. kanclerza, przesłana wice-prezesowi rządu obrony krajowej:

Wersal 16. stycznia 1871.

Do J. E. Juliusza Favra, ministra spraw zagranicznych rządu obrony narodowej w Paryżu.

Panie ministrze!

Pozwoli Wasza Ekszellenca, iż w odpowiedzi na listkiwie mi udzielone oba listy z 13. bm. usunę najprzód pewne nieporozumienie.

W. E. przypuszczasz, że na żądanie królewskiego rządu W. Brytanii, list żelazny dla pana leży u mnie gotowy, w celu wzięcia udziału z pańskiej strony w konferencjach londyńskich.

To przypuszczenie tem samem jest nie trafne.

Nie m glem ja wchodzić w urzędową negocjację, która by miała za podstawę przypuszczenie, że rząd obrony narodowej mógł być uprawnionym w imieniu Francji działać w przedmiocie prawa publicznego, i to tak

długo, dopóki przynajmniej od samego narodu francuskiego nie jest uznanym.

Mniemam, że naczelni dorodcy naszych przednich straży byłoby udzielił W. E. upoważnienie do przejścia linii wojennej niemieckiej, gdyby W. E. o takowe u komendy wojska obliczeniowo był się postarał. Upoważnienie to nie byłoby miało potrzeby polityczne W. E. stanowisko i cel jego podróży uwzględnić, i takowe od wojennych naszych dowódców udzielić pozwolenie, aby przejść linie nasze, które z ich stanowiska nie byłoby napotkało żadnej trudności, byłoby pozostawilo wolność posłowi J. kr. Mości w Londynie, aby co do pytania, czy w sprawie narodów oświadczenia W. E. jako oświadczenia Francji uważane być mają, mógł zająć to stanowisko i wyrazić takie formy, któreby były od wszelkiego pre Judykatu uchronione.

Tę drogę W. E. zamknął przez podanie urzędowe celu swej podróży w wystosowaniu do mnie żądaniu listu żelaznego. aby Francję na konferencjach reprezentować — Wzmiankowane powyżej polityczne uwagi, na których poparcie powoływał się do oświadczenia, które W. E. 12. bm. urzędowo ogłosił, nie pozwalają mi zyczeniu Jego od powiedzień przestaniem takiego dokumentu.

Donosząc panu o tem, muszę W. E. pozostawić zastanawianie się tak dla niego jak i dla rządu, czy się może znaleźć inna droga, na którejby powyższą uwagę usunąć można, i wszelki z obecności Jego w Londynie prejudykat ominąć.

Alż nawet, gdyby taka droga znaleziona być miała, ośmielam się jednak zapytać, czy należy, aby W. E. Paryż i swoje stanowisko członka tamecznego rządu opuścił, i osobiście wziął udział w konferencji o morze Czarne, a to w chwili, gdy w Paryżu rozstrzygają się interesy dla Francji i Niemiec niewornie ważniejsze aniżeli art. 11. traktatu z 1856 r. W. E. opuściłby także w Paryżu dyplomatycznych agentów i poddanych państw neutralnych, którzy tam pozostali, albo raczej są tam zatrzymani, chociaż oddawna posiadają pozwolenie przebycia linii niemieckich, a tem samem liczą bardziej na o. iekę i pieczę W. E., jako ministra faktycznego rządu zagranicznych.

Zaledwie więc mogę przypuścić, abyś W. E. w tem krytycznym położeniu w którego spraważenie tak znakomity wziął udział, chciał się sam wyznąć z możności przyłożenia się do rozwiązania, za które odpowiedzialność także na W. E. ciąży.

Przyjm panie ministrze wyraz najwyższego poważania, z jakim mam honor pisać się W. E.

(podpisano) v. Bismark.

Przegląd polityczny.

Na posiedzeniu niedzielnym towarzystwa demokratycznego z okazji rocznicy powstania p. Dworski wniosł, aby Towarzystwo urządziło nabożeństwo w tym tygodniu (dla czego nie pomyślano o tem wcześniej, aby odbyło się w dzień roczny cy?) p. Jolles, aby dla nuzczenia pamiętki wnieść nagrobek dla śp. Teofila Wisznickiego, męża i ojca sprawy narodowej. Profesor Kisielewski wreszcie postawił wniosek, aby Towarzystwo demokratyczne w dzień święta narodowego, oddając część ofiarom usłowań narodowych, którzy w nieszczęściu będąc nie zaniedbali obowiązków względem narodu a krzewiąc drogę propagandy w kraju zasady demokratyczne zasłużyli się sprawie, przywrócić im politycy do sejmiku przyłączyć się do uchwały, powziętej przez Radę powiatu bocheńskiego. Wnioskodawca przy tej sposobności czynił wyraz Towarzystwu demokratycznemu, iż tak mało interesował się sprawą braci, powracających z Wychodźstwa. Jakkolwiek bowiem kraj ma obowiązek żądać od rządu przyznania obywatelstwa rodakom przedlitawym przez

Moskwę przez poczucie solidarności narodowej, a rząd dbał o dobrobyt kraju, nie może odmawiać żądaniom ludności galicyjskiej, bo przez to by umniejszał zaoby inteligencję tak nam potrzebnej, to towarzystwo demokratyczne przez wzgląd, że zasady demokratyczne za pośrednictwem głównie emigracji rozkrzewione zostały w kraju, nie powinno było dać się uprzędzić innym w inicjatywie. Wnioskodawca również żądał, aby Towarzystwo zleciło Wydziałowi zwolnienie zebrania ludowego celem poparcia wniosku Rady powiatu bocheńskiego. Wnioski stawione towarzystwu demokratycznemu przyjęło.

Podając wiadomość o powyższych uchwałach na zebraniu towarzystwa demokratycznego, ze swej strony pozwolimy sobie przypomnieć szanownym Radom miejskim i powiatowym, iż żądanie o ułatwienie nabywania praw obywatelskich rodakom, z emigracji powracającym, jakie solidarność narodowa i patriotyzm nam wskazuje, potrzebuje ogólne go poparcia, spodziewamy się więc, iż wszelkie instytucje narodowe na najbliższych swych posiedzeniach nie zaniedbają wesprzeć wniosku Rady powiatu bocheńskiego. Uznanie zaś dla nieszczęścia, jakie kraj okazuje, upoważnia nas do zalecenia powszechności polskiej raz jeszcze składkę na rzecz rodaków, przebywających na wychodźstwie, a pozabawionych utrzymywania. Jak widzimy bowiem z listów odbieranych z obczyzny, niedziela wielka panuje pośród emigracji, nieść więc pomoc braciom w nieszczęściu pograżonym jest rzeczą narodowego obowiązku.

W Królestwie Polskim zniósł rząd moskiewski od nowego roku osobną organizację pocztową dla Kongresówki i przyłączył pocztę polską do departamentu poczt w Petersburgu.

Rodacy nasi z zaboru pruskiego zajęci są obecnie agitacją wyborczą do sejmiku berlińskiego. Dziennik Poznański pisze z tego powodu:

„Żaden głos nasz nie może być unieruchomiony, jeden głos bowiem stanowi nieraz o naszej wygranej lub porażce. Nie dopuśćmy, aby z winy naszej przyszłe wybory tak fatalnie się skończyły, jak dopiero co minione. Jeśli zaś każdy spełni swój obowiązek, to można być pewnym, że narodowość nasza na sejmie Rzeszy będzie odpowiednio do swej liczebnej ilości reprezentowaną. Na dziś więc najważniejszym obowiązkiem jest sprawdzenie, i gdzie tegoż zajdzie potrzeba, uzupełnienie list wyborczych; do obowiązku tego wszystkich zachęcamy. Wybory, jeśli rezultat ich ma być dla nas pomyślny, wymagają wiele pracy, wiele trudu i zabiegów — nie szędźmy ich!“

Rząd luksemburski przystąpił na żądanie Prus względem ustanowienia w Luksemburgu komisarza niemieckiego, który byłby pewnego rodzaju agentem policyjnym, a w danym razie mógł pod tytułem żądania wyjechać, wywierając nacisk na rząd księstwa. W ten sposób zabawiono ratarg z Prusami. Ułatwienie Niemcom zabór Luksemburga w przyszłości.

Z powodu ponownie pojawiających się band rozbójniczych, część wojsk tureckich na zżeczenie posła greckiego, p. Rangabe, obsadziła część peryferii greckiego. Poźniej jednak Porta nakazała, aby wojska z natchemiasz odwołać, podejrzując Grecję o intrygę w celu wywołania sporu pogranicznego.

W Konstantynopolu w kołach rządowych obiegła pogłaska, że książę Karol rumuński d. d. zrozumienia w drodze ponownie gotów jest opuścić Rumunię, gdyby reklamacje zawarte w jego memorandum miały być nadal uwzględnione.

Kronika wojenna.

Gambetta. W ostatnich dniach w wszystkich prawie częściowych teatrach wojny spotkały Francję klęski lub zawody. Ma-

nowr Bourbonnackiego zachwiany, saloga przyskorażona, Chanzy w ciągłym odwrocie, Faiderber pobity pod St Quentin. Wszystko to mogło zachwiać i zachwiać ducha Francji, której już od sześciu miesięcy wala się na głowę nieprzewidziane katastrofy. Ale ma Francja człowieka, który jak iskra elektryczna przebiega kolejno jedne po drugich żyły narodu, i wydobywa z nich ciągłe nowe sily i popycha naród do nowych i ciągłych wysiłków. Tą iskrą jest Gambetta. Związał się on po Francji, jak po ciemnym niebie błyskawica, i gdzie tylko się zjawił, gdzie tylko zabłyśnie, tam nowe gromy, nowe sily ściągają na głowę ciemiężcom. Gdzie duch upada, gdzie klęska wojenna jak kamień grobowy przywala w sercach ostatnie a najdroższe nadzieje, gdzie żołnierz przestaje już wierzyć w generałów, a zaczyna wierzyć w strasliwego generała ludzkości — w fatalizm, tam pomyka Gambetta — powietrzem, lądem czy wodą — nie wiadomo, doś, że tak szybko, że z szybkości tej trudno zdać sobie sprawę. Zjawia się, promieniami gorących słów przenika do wnętrza serc, szargrawa, podnosi, prostuje, i w krótkim czasie z robotników stawia nową armię.

Czem był dla narodowej, a potem dla wschodniej armii, tem jest teraz dla północnej. Po porażce Faiderbera zjawia się w Lille 21. stycznia, i już samo zjawienie się jego, wywołuje zapal w ludności.

Oto jest telegram, nadesłany z Lille 21. stycznia do Ind. Belge:

„P. Gambetta przybył do Lille o godzinie drugiej; ludność przyjęła go z zapalem przy okrzykach: Niech żyje Francja! Niech żyje rząd obrony narodowej! Niech żyje Gambetta! Niech żyje Rzeczpospolita!“

„W prefekturze miał przemowę, przyjął ją z ogromnym zapalem.“

„W mowie tej powoływał do oporu nieczem niezrąconego, i powstawał energicznie przeciwko zwolennikom pokoju za jakąkolwiek cenę, wydając pod sąd opinii publicznej we Francji tych, którzy korzystają z niepowodzeń częściowych, aby utrzymać, że dalsze prowadzenie wojny jest niemożliwym.“

„P. Gambetta protestował przeciwko wszelkiej myśli o dyktatorze, utrzymując, że pełni swój obowiązek w imieniu jedności i rewolucji francuskiej.“

„Oświadczył nareszcie, że wojna prowadzona ciągle, chociażby przepłata klęskami, musi sprowadzić ruinę nieprzyjacielowi.“

Paryż. L'Electeur libre podaje następujące raporty wojskowe frankencji: „16 stycznia

„Ponieważ dnia tego widzi krąg był daleko niżej zamglony, niż przedtem, art. l. rja walowa mogła lepiej doprzeć baterii nieprzyjacielskich i odpowiedzieć im; miała możność silnego wspierania fortów Mont-ronge Vanves i Issy. Baterie z Chantillon strzelały do nas daleko słabiej, niż zwykle. Do fortu Nogent strzelano ciągle, ale bardzo powoli i bez żadnego rezultatu

„Dziś rano, około ósmej, wojska nasze odparły stak nieprzyjaciela na maison Mil-land. Z fortu Mont-ronge, jakkolwiek w dalekiej odległości, strzelano do ludzi, którzy wyszli z Bagnaux, aby wspierać ob. atak.

„Generał Ribaut podaje do wiadomości, że część utarczki pod Champigny przetoż nej w raporcie wczorajszym, należy się porzucić kowi Laurent, z mobilów de l'Herault. Zagięcie Marny ostrzeliwał nieprzyjaciel ciągle, nie wyrządzając jednak żadnej szkody.

„Generał szef sztabu głównego

Schmitz.“

„17 stycznia, popołudnie.

„Ogień nieprzyjacielski, który osłabił w nocy, dziś rano rozpoczął się z nową sily. O godz. 8. fort Vanves zaczął dawać ogu- na baterię de la Platrière, która odpowiedziała kilkoma tylko wystrzałami, naów-

Obrazki z Francji.

Zbójce polowane.

Po linii kolei kolci żelaznej z Chammont do Troyes, w ciemną grudniową noc sunęła się lokomotywa, ciągnąca wagony, napelnione pruskimi żołnierzami. Bieg jej był powolny. Dwa ognie rzucały promienie na szyny i smutną, pokrytą śniegiem okolicę. Maszynista, zakładnik porwany przez żołnierzy z objęć placzącej żony, oraz i podficier na lokomotywie, natężonym wzrokiem patrzyli przed siebie i po bokach, lecz nie podejrzaniego nie nasunęło się ich oczom. Nie też nie było slychać prócz szumu pary i loskotu żelaznych kół, który biegł po równej drodze, nprzodając zbliżający się pociąg.

„Jedzie pociąg, a w nim Prusacy“, rzekł młody człowiek z karabinem w ręku do swoich towarzyszy, zajętych rozluźnianiem szyn na drodze, „czyżby już ukończyli robotę?“

„Wszystko skończone kapitanie“, odpowiedziano mu cichym głosem, i mały oddział wolnych strzelców zszedł z drogi, i rozprószył się pomiędzy krzakami, gdzie z tajnym oddechem oczekiwał każdy na sunący się pociąg.

Już się zbliża do zdradliwego miejsca, już wjeżdża na nie. Wnet też rozległ się straszny krzyk oraz i trzask łamiących się wo-

zów. Lokomotywa wyrwała się, a za nią powalilo się kilka wagonów. Z pod każdego krzaka podniósł się człowiek uzbrojony. a wszyscy rzucili się na żołnierzy wyskakujących z tych wagonów, które się na szynach utrzymywały. Wszczęła się zafarta bitwa. Za strzałami uderzyli przeciwnicy na siebie białą bronią. Żołnierze rąbali palasami, wolni strzelcy rzęgli nożami. W śmiertelnym uścisku, jedni ginęli za Niemcy, drudzy za Francję, a ludzkość nad nimi plakała.

Wachdzące siołce ujrzało w miejscu nocej bitwy sześć trupów pruskich, trzech rannych, stramienie krwi na śniegu i potrzaskane wozy. Strzelcy trupów swoich i rannych wprowadzili wraz z kilkunastu więźniami do niewoli żołnierzami. Reszta żołnierzy pierzebla i przyniosła o nocnym napadzie wiadomość do komendy etapowej w Chammont.

Komenda ta składała się z kilkuset pruskich żołnierzy. Zaraz oddzielono z niej oddział z dwustu ludzi złożony, i pod komendą kapitana, znanego ze srogości, wyprawiono na polowanie za wolnymi strzelcami, nazwane przez samychże żołnierzy polowaniem zbójcekiem.

Szybkim krokiem zbliżył się oddział na miejsce nocej bitwy. Trupów żołnierzy pochowali, rannych z sobą zabrali, poczem przebiegli zagajenia i bliski las, lecz nigdzie

strzelców nie znalazłszy, udali się do naj bliższej wsi

Była północ. Wieśniacy spali po chatach, nieprzezwijając zbliżającego się nieprzyjaciela. Ktoś jednak czuł wai, bo z za węgla na wchodzących do wsi najędźników, padł strzał z niewiadomej ręki.

„Tu są psy francuskie“ zawołał kapitan króla Wilhelma i dał rozkaz otoczenia nielicznych zabudowań małej wioski.

Żołnierze cichym, rysim krokiem zbliżyli się do domów, które w tej stronie Francji chociaż murowane, słomą bywają kryte i po ustawiali się pod drzwiami oraz oknami chłopieckich mieszkań. Kapitan kazał zapalić trzy strzechy.

Ogień buchnął trzema słupami ku niebu. Luna, jak strop płomienny rozszerzyła się nad wsią i blaskiem swoim przebudziła mieszkańców. Ten wyszedł przed dom zobaczył co się dzieje, owa wychyliła głowę z okna. On już nie wrócił do domu, ona już nie odwróciła głowy do kwilącej dziewczyni. Żołnierze strzelali bowiem do każdej osoby wychodzącej z domu, do każdej która ciekawości poruszała w oknie się pokazała. Tym sposobem nabili kilkunastu mężczyzn, wiele kobiet i dzieci. Z domów zaś zapalonych nikomu wyjść nie dozwolili. Objęte płomieniem, matki wyskakiwały z okien z niemowlętami na rękach, ojcowie uciekając z pod

rzucającej skrami strzechy, rzucali się na żołnierzy. Ale twardsze od glazu niemieckie serca nie wznurzały się cierpieniem smutnego ciała bliźnich swoich. Żołnierze niemieccy bagnietami odpychali chłopów w żary płonących domów.

Na mordowaniu oraz i pieczenia ludzi zesły wszystkie godziny aż do brasku dnia wojownikom pobóznego króla Wilhelma. Rano zacheiało się im jeść.

„Gdybyśmy powiedział kapitan pruski, spalili resztę chat tych psów francuskich, nie mielibyśmy śniadania. Zawołaj mi miera!“

Mer potulny zbliżył się z największą pokorą do groźnego kapitana, i przekonywał go o niewinności mieszkańców.

„Niema pomiędzy nami, mówił, frankirerów. Wczoraj byli, i daliśmy im jeść pod groźbą zemsty, ale dzisiaj niema ich.“

„Słusznie więc zostaliście ukarani. Czyż nie wiecie o rozkazie naszego króla, zabraniającym dawać pomoc wolnym strzelcom. Zasłużyliście na spalenie całej wsi. Jednakże chęć być wspaniałomyślnym. — Przebaczam wam winę, ale pod warunkiem, że wyprawisz moim żołnierzom snte śniadanie.“

Mer się oddalił, a w godzinę potem chłopci fetowali morderców swoich braci i żon.

Podano zupę, mięso, chleb, wytoczono beczki z winem. Żołnierze raczyli się, pijąc

zdrowie króla, wielkich Niemiec, oraz walecznego kapitana, przy opowiadaniu krwawych scen zeszyłej nocy, i przy śmiechu z tchórzostwa Francuzów, którzy się wykrzywiali boleścią w piekącym ogniu.

Po nocce kapitan kazał szrewidować wszystkie mieszkania, i pozabijać wolnych strzelców, jeżeli się w nich znajdują ukryci. Żołnierze zrozumieli rozkaz, i rozbiegli się po domach. Gdzie tylko zastali wyrostka lub parobka młodego, albo strzelbę ukrytą, tam znowuż krew płynęła. W jednym mieszkaniu parobek schował się do szafy, ale i tam go znalezione i na bagniet nadziano. Była to rzecz połączona ze zbieraniem owoców zbójcekiego polowania. Zegarki, pierścionki, łyżki srebrne poznikały w kieszeniach żołnierzy należących do narodu, który wydał poetę, co opiewał patriotyzm francuski Joanny d'Arc w jednym z najpiękniejszych dramatów literatury powzechniej.

Z pełnymi kieszeniami, obłani krwią, wioząc z sobą pozabierane chłopom buty, koldry i pierzyny, wracali wojownicy pruscy do Chammonta, spiewając z pijanych gardel pieć: „Das deutsche Vaterland muss größer sein, muss größer sein! Ja, das deutsche Vaterland muss größer sein!“

czas zaczęły strzelać baterie Chatillon'u, nie sprawiały dotychczas żadnej szkody rozpoznawczej. Wąły rozpoczęły swój ogień działo rano i walka artylerji trwa na wszystkich punktach.

Nieprzyciel dziś w nocy kusił się o zdobycie Boudy; odparto go; zgromadził on wojska przed Creteil; ale ponieważ deszcz uczynił dolinę trudną do przejścia, nie było widać ataku na nasze baterie. Do Mont-rouge tej nocy nie sławno silnego ognia; mieliśmy jednak zabitego oficera marynarki: p. Larsiet, syna łowca-admirała. Gubernator sądzi, że jest tłumaczem uczuć całej ludności i armii, wyrażając temu walecznemu oficerowi całą przychylność swoją i cały swój ślad.

Północny teatr wojny. Bitwa pod St. Quentin. *Independence belge* otrzymała następującą korespondencję:

Lille dnia 20 stycznia
„Posiadanie miasta St. Quentin nie długo trwało, zajęliśmy je 16, utracili 19. hm.
„W liście poprzednim donosiłem, że pułkownik Isnard, na czele rębomej kolumny, złożonej z czterech do pięciu tysięcy ludzi, szliśmy i zresztą wykonanym ruchem bez wystrachu stał się panem tego miasta. Francuzom jego udało się rzucić rzadką i Francuzom w tej dziwnej wojnie zbliżyć się do nieprzyjaciela, nie obudziwszy czujności jego, a potem różnymi przejściami wtargnął w środek jego pozycji, podchwycić go i zaplanować obronę, zanim miał czas pomyśleć o obronie.

„A przecież tak jest mądra organizacja armii niemieckiej, że mimo całej tworgi, mało jeńców i jeszcze mniej łupu zostało w ręku napadających: 1.400 jeńców niemieckich, których sprowadzono wczoraj wieczorem do Lille, pewna ilość wozów, prowizyj i dwa działa, z których jedno strażakami było poeiskiem francuskim. Rzecz widoczna, że gdyby pułkownik Isnard miał pod sobą wojsko równie nieprzyjacielowi pod względem taktyki i tegoż, jednym zamachem zabrały całą salogę przetrwać do niewoli. Na nieszczęśliwą naukę destrukcyjną zrobiła wielkie postępy już od wieku i dla tego jesteśmy dalecy od tych czasów, kiedy można było improwizować armie i dekretować zwycięstwa.

„Pierwszem staraniem pułkownika Isnard po wejściu do miasta, było wydać odezwę do mieszkańców, którzy ukrywali u siebie żołnierzy pruskich, wzywając do wydania im tych żołnierzy pod karą prawem przepisaną.

„Naszajtr jenerał Faidherbe dowiedziawszy, że von Goben stara się go obciążyć na lewo, wysłał przednią straż armii północnej do St. Quentin, która zajęła pozycję na wyżynach na południe od tego miasta, wyparowawszy nieprzyjaciela z lasów Buire i wioski Vermand. Tego samego dnia część armii północnej towarzysząc głównemu dowódcy swemu, wkroczyła do St. Quentin, gdzie chwilowo zainstalowano główną kwaterę.

„Przedwczoraj 18. bm. nieprzyjaciół w otoczeniu szesnapi. Cały dzień walczono w okolicach Vermand bez żadnego jednak rezultatu i za nadejściem nocy wojska zostały na swoich pozycjach.

„Nakoniec wczoraj odbył się bój walny. Von Goben skorzystał z dwóch dni częściowych utarek, aby ściągnąć wszystkie wojska swoje i całą artylerję z Amiens, gdzie panowała tak wielka agitacja wśród Prusaków, że myślano tam już o ostatecznej ewakuacji miasta. Nasz wojsko od rana zatakowały zostały na wszystkich pozycjach dokola St. Quentin. Po walce z różnym szczęściem przez cały dzień prowadzonej, Faidherbe widząc, że ludzie jego już zmęczeni, a nieprzyjaciół coraz nowe otrzymuje posiłki, nakazał odwrót, który wykonano nie na St. Quentin ale na Cambrai. Przeważając tego była chęć oszczędzenia otwartego miasta, któreby nie po raz pierwszy już wystawione było na ciężkie wojenne. Można w tem jednak widzieć dowód wielkich strat poniesionych przez armję francuską, strat, których depesza urzędowa w Lille ogłoszona, nie zaprzecza. Oto jej tekst:

Cambrai 20. stycznia 3 g. 30 m.
Jenerał Scatelli do komisarza obrony narodowej.

„Jenerał Faidherbe oznajmia mi, że 19 armia pruska wydała naszej armii północnej zwycięską bitwę dokola St. Quentin. Nasze wojska znakomicie się sprawowały, aż do nocy utrzymując się na swoich liniach. Z zapadaniem nocy ludzie byli tak zmęczeni, że trudno było wprowadzić ich na stanowiska. Wyprzedził ich do miasta znaczyło tyle, co sprowadzić na bombardowanie. Wiele już granatów wpadło do miasta, szereg pocisków między ludnością Prusacy otrzymywali ciężkie posiłki. Nakazano pozostać w miejscu i czekać na pomoc. Rozpoczął się w nocy; ponieśliśmy wielkie straty, ale i nieprzyjacielowi musieli zadać bardzo znaczne szkody.

Prefekt du Nord
Pierre Legrand.

„Mimo, że to niepowodzenie nie ma wielkiej wagi strategicznej, wiadomość o niem wywołała bardzo silne wrażenie. Zbiegły się bowiem naraz wiadomości o porażce Chanzego, o bombardowaniu i o wstrzymaniu pochodu Bourbakiowego i o niepowodzeniu Bourbakiowego, wiadomości, które razem zdolne są, potrzeba przynajmniej do przyniesienia swojemu początkowemu brzmieniem ludności, która od sześciu miesięcy cierpi najgorzej z klęsk.

Wschodni teatr wojny. Bitwy nad Lisaine. *Tages-Press* umieszcza następującą korespondencję z Oberheina pod datą 20. stycznia: Otrzymałem już bardzo ważne wiadomości telegrafem, iż jenerał Bourbaki bitwę, toczoną przez północną część, przedwczoraj przegrał, udając się ku Besancon, aby stanąć naprzeciw jenerała Manteuffla. Bitwy staczone w dniach 16, i 17., które uważać należy za dalszy ciąg bitwy z 15. stycznia, były dla francuskiego organu zwycięskie. Wzięto w tych

dniach ostatnie pozycje obsadzone po prawym brzegu Lisaine przez Niemców, i odroczone ich na lewy brzeg. Dalszy atak jednak na znaczne piętrzenie się lewy brzeg okazał się później formalnie niemożliwym. Niedawno zrekrutowane i taktycznie mało wyćwiczone francuskie bataliony szły wprawdzie 16. b. m. z wielką odwagą naprzód, przekroczyły rzekę pod najstraszliwszym ogniem działowym, i wykonały atak na bagnety nieprzyjaciela, który znacznymi siłami obsadził wieś Busselot i Bethoncourt, między Montbelliard i Hericourt.

Grant jednak od kilku dni pokryty gołębiami, był tak ślizki, a przytem tak stromy, że o wejściu na przeciwnie wzgórze nie mogło być nawet mowy.

Mianowicie była nie do wzięcia, za centrum pozycji uważano wyżyną Mont Vaudois. Obsadzona ciężkiego kalibru działami pozycjami.

Naczelnym jenerał francuski ujrzał przeto zupełną bezowocność przypuszczenia dalszych frontowych ataków na linię Lisaine, co go spowodowało do obejścia niemieckich stanowisk przez Frabier. W tym celu wydręgował jeszcze 16. wieczorem silny oddział wojska z centrum swych pozycji naprzeciw Mont Vaudois przez Couteuans do Chenebier i Chevanne. Miejsce to położone nieopodal od Frabier na prawym brzegu Lisaine. Ruch ten jednak nie mógł być tajny Niemcom, którzy z Vaudois wszystko przewidzieć mogli. Jenerał Werder wysłał natychmiast naprzeciw obchodzącej tej kolumny w rezerwie stojącą w Brevilliers brygadę Kellera i wzmocnił również dość już uszczuploną brygadę Degefelda pod Frabier. Francuzi starli się tu już w nocy z przeważnymi siłami niemieckimi, nie zdając jednak wśród wyczerpania się utarek, dalej się posunąć. Z rana dnia 17. bm. walka toczyła się dalej w tem miejscu; w centrum i na prawym skrzydle nieustannie ostrzeliwano trzymając Niemców w szachu.

Leez i teraz nie byli w stanie Francuzi nieprzyjacielskie pozycje przeprzeć, gdyż przy Frabier przez wąwoz, powstała przy prawym brzegu Lisaine, niepodobna się było przedrzeć. Dupiero po południu awdoło się Bourbakiemu, gdyż mu podosły świeże posiłki, wyrzucił Niemców z Chenebier i Chevanne i przeprzeć do Frabier. Z rana 18. pozycja bojowa, według prywatnych doniesień niemieckich, była taka, iż tego samego dnia w to samo miejsce powrócił atak Francuzów, spowodować musiałby odwrót całej armii Werdera, gdyż powstawała obawa, ażeby nie rozciągnięto linii bojowej na południe. Główna kwatera niemiecka miała być już z Brevilliers przeniesioną do Donemarie o mały marsz na wschód od Belforta oddalonego. Bourbaki zaniechał jednak ponownego ataku, gdyż wiedząc pewnych doniesień od Garibaldiego, miał jenerał Manteuffel przedwczoraj zaciągnąć do Dijon i Gray, i grozić mu zupełnym zniszczeniem. Armia Bourbakiego zgutowawszy z rana jeszcze w zupełnym spokoju na swych stanowiskach oboj, wyruszyła w południe datą na pomoc Garibaldiemu ku miastu Besancon, do którego okolic dosięgła idąc forsownie marszami i stanęła tam jeszcze tego samego dnia.

KRONIKA. Zgromadz. niedzielne wyborców.

(Dok. 4. i 5.)
P. Dobrzański. Nie będę przemawiał za przyjęciem listy, podanej przez komitet, bowiem jak w komitecie, tak i tu nie znajdzie się dwóch ludzi, którzyby na te listy w całość przystali. Komitet przedstawia listę względnie, jaką przyjętą większość w niej widzi, coż tu mówić o całości! Każdy w niej coś znajdzie do zarzucenia. Ile głów tyle sądek. Komitet nie wyiera żadnej presji i nikomu tej listy nie narzuca, i tego do głosowania na nią nie zmusza. Każdemu wyborcy wolno głosować, jak mu się podoba. Pan Armatusy powiedział, że komitet nie trzymał się żadnej zasady bo głosował na jedne kandydata po 2 i 3 osoby. Był wprawdzie kilku takich, na których powtórze głosowano, lecz nastąpiło to z tego powodu, iż pierwsi nie znali ich czynności w Radzie. Gdy zaś wyjaśniono co to za ludzie, jak gorliwie zawsze poświęcało się dobru miastu, wtedy nastąpiło drugie głosowanie. A pomimo tego z podanych 7 czy 8 podwójne głosowanie, tylko dwóch czy trzech otrzymało większość głosów. To co p. Rogalski powiedział, byłoby bardzo pięknie, ale jest niewykonalne, aby bardzo sprzeciwiające się statutowi, nie da się na teraz zastosować.

Tych, którzy uważaliśmy z dawnej Rady, że pełnili swoje obowiązki pilnie i gorliwie i że są konieczni potrzebni, położyliśmy na liście, i innych, którzy okazali się jako nieodpowiedni, pominieliśmy.

Pan Armatusy powiedział, że były wypadki, iż ten co miał początkowo wszystkie czarne galki, przy powtórnym głosowaniu otrzymał wszystkie białe. Podobnego wypadku nie było.

Lista ta nie została narozłą bez wszelkiego zastawienia. Naradzaliśmy się nad każdym kandydatem i poświęciliśmy tym naradom po kilka godzin dziennie.

W komitecie także rozmaite stronnictwa reprezentowane, uradzili jednak, aby wszelkie przekonania stronnicze na bok odłożyć i zgodzić się, aby wybierać ludzi młodych z rozmaitych zawodów i starać się o to, aby jak najwięcej inteligentnych ludzi weszło do Rady miejskiej, bez względu do którego należą stronnictwa.

wiejsza była ekskluzywną mającą wszystkie wiadomości wyłączonej wyborów, i służyła wyłącznie tym kolom, z których powstała. Ja przypominam panom, że wówczas, kiedy wybierano Radę na rok jeden, na publicznem zgromadzeniu wyborców wzywałem ażeby si kandydaci oświadczyli, czy będą dłużej jak rok jeden urzędować i ażeby wyborcy się zastężyli, że po upływie roku do ponownego wyboru przystąpią Tymczasem trwała ta Rada w pierwszej kadencji lat czterech, a w drugiej lat sześć. Rok 1863 i 1864 po części tłumaczył dawną Radę, że nie była w możności rozstrzygnąć się, i nowe wybory przedsięwziąć ale już obecnie nie j-je tłumaczy, owszem całkiem nielegalnie urzędowała i zawsze pod rozmaitemi pozorami się ociągała z rozwiązaniem. Powiadało, iż czekają na to ułożenie, to powiadanie nowego statutu, tymczasem statut układał się latami, a sankcja się zwlekała. Po takim bezprawnym urzędowaniu przez lat 5, dopiero teraz zmuszona jest rozwiązać się.

Przed po krótkie wady i przyniomy ustępującej Rady. Sprawy oświaty, tak ważne podniesienie szkół, zostały przez tamtą Radę zupełnie zaniedbane. Zlekczano od roku do roku budowę szkół ludowych, budowę gimnazjum polskiego i nie przystępowano do roboty. Nareszcie po 10 latach dotękalimy się, iż mamy dopiero plan na gimnazjum i plan na jedną szkołę ludową. Oż to główny zarzut, iż dawna Rada nie w tym względzie nie robiła, pomimo, że lokalność szkolna ze sążnkiem, że dzieci się w nich szkolą, że ząd nauka szła bardzo tępo.

Staranie o oświatę powinno być pierwszym celem Rady. Tymczasem była Rada, bardzo mało dbała o nią.

Drugą czynnością Rady było czynność administracyjna. Cokolwiek tam mówią o pojedynczych radnych, (czy to jest prawdziwe lub nie, w to nie wchodzi teraz) w całości jednak przynajmniej, że w zawiadywaniu majątkiem gminy niepostawała do roboty. Nareszcie nie wprowadziła miasta w żadne odległości. Teraz gdy Rada bowa obejmie zarząd, to nie znajdzie obciążonego długami majątku, znajdzie przeciętnie podniesione doходы, i będzie tym sposobem w możności, wiele zrobić dla podniesienia miasta.

Jeden z zarzutów, który Radzie dawniej czynią, jest, iż w wszystkich prawie sprawach, osób dotychczas, wyszła się prawie wyłącznie na korzyść. Ząd pochodziło, że gdy o ogólnie sprawę miastem chodziło, nie można było zebrać kompletu, a jeżeli była na porządku dziennym jaka sprawa osobna, wtedy niezawodnie był komplet bardzo liczny. Wada ta pochodziła z tego, iż Rada wyszła z wyłączonego koła wyborców, i panowała więc dla koła tych wyborców w niej protekcyjność.

Można także zarzucić dawnej Radzie, że wyższe interesy materialne i moralne miasta za mało miała na oku, trudniła się tylko tą gospodarką codzienną, zajmowała się głównie brukami i wywożeniem śmiecia. Tak np. koleje żelazne posuwając się w rozmaitych kierunkach na wschód od Lwowa zagrażają miastu, iż będzie w handlu europejskim pominięte. Trzeba było się starać zapobiedz temu utworzeniem wielkiej składowi produktów, do czego Rada miejska powinna była dać inicjatywę. W Gazecie która redaguję, licząc umieszale artykuły w tej sprawie, przedkładałem plany, jak miasto bez wielkiego nakładu, może inicjować utworzenie pod bnych składów, ale to było rzucaniem grochu o ścianę w Radzie nie było zmyślnie dla obprawdowania, tak jakby to nikogo nie obchodziło. Rada jak pierwsi, pomimo wołania pilnowała tylko śmiecia i gnoju. Komitet przy układaniu tej listy miał na oku, aby nowa Rada świeżym życiem tętniała, chociaż nie pominąć i tych, którzy dokładnie znają interesy miasta, i tradycje ich, ich znajomość wnieść mogła i do nowego składu.

P. Welichowski. Zwraca się do pana referenta z prośbą, by w uzupełnieniu swego sprawozdania z protokołu kandydatów, słowami głosami przezkołoi komitetu, nad którymi powtórze w komitecie balutowano.

P. Wiedeł. Staje w obronie dawnej Rady. która tu zaatakowana, była, że dawna Rada niewiada, jeżeli owoce jej pracy nie były takie, jak sobie sobie wono. Ze 160 radnych najwięcej pracowało w rozmaitych sekcjach 40. reszta nie przychodziła wcale, i nie jeżeli który przyszedł, to nie był do użycia, dlatego, że o niczem nie był poinformowany. Dziwi go mocno, iż niektórzy radni, którzy w dawnej Radzie byli bardzo czynnymi, obecnie na liście zostali pominięci. P. Winiarz naprzykład został pominięty dlatego, jak mówią, iż na któregoś z komitetu coś powiedział.

Zarzuca p. Dobrzański dawnej Radzie, że nie miała oświaty ludu na oku, bo nie zrobiła prócz planu do gimnazjum Franciszka Józefa. Nie jest tu winna, lecz zarząd budowlany, który kilka miesięcy potrzebował do wygotowania planu i kosztorysów.

P. radca von Kuleczycki. Powiada, iż nie jest mu wiadomem, aby wyborcy dawali komitetowi jaką instrukcję. Konstatuje z przemówień poprzednich mówców, iż komitet nie przykłada do przedłożonej listy żadnej wagi, zatem zostawia wyborcom zupełną swobodę działania.

P. Kruszewski podnosi głos, aby udowodnić, iż komitet nie jest urzędem, gdyż nie może mu chodzić o pomnożenie pieniędzy, ale ma on się starać o pomnożenie obywateli.

P. Romanowicz zbija argumenta p. Kuleczyckiego, który powiedział, iż komitet walczył o wolność działania. To jest błędem, albowiem komitet t j wolności wyborców nigdy nie krępował.

P. radca magistratualny Komarnicki mówi, ponieważ wzeźbił wniosek p. Kuleczycki, mogłoby się rozbić głosowanie, aby dziś jeszcze na zgromadzeniu każdy wyborca stawił swoich kandydatów, następnie, aby komitet wziął takowych pod obrady, i wędng tego jutro swoją poprawką listę ogłosił.

Przemawiał jeszcze p. Hryszkiewicz, zbijając argumenta p. Rogalskiego. a na końcu zabrał głos referent komitetu

P. dr. Madejski. Przedwzysztkiem podziękował p. Armatusyowi za zaufanie, jakie pokładał w jego osobie, ponieważ jednak przemawia on w imieniu komitetu, więc p. Armatusy zechce być przekonanym, że komitet zdając sprawę, mówi prawdę. Zbija następnie argumentację p. Armatusy, co do ponownego głosowania nad niemieckimi kandydatami i powodowania się zasadą grzeźności. P. Rogalski co do projektu głosowania dzielicami, czyli sprawozdawca uważającym że myśli jego prowadzi do rozbitcia wyborców na kola, czemu tak długo opierała się Rada m., pocytuując właśnie się tego ducha, o którym mówił pan Armatusy, w skupieniu wyborców jedno kolo; następnie odpowiada p. Dobrzańskiemu na zarzuty, iż dawna Rada nie dbała o oświatę, o cele wyższe i o handel. Rada oczekiwala swego re związania, a jako reprezentacja czasowa, nie chciała na siebie brać tak ogromnych zobowiązań, zresztą staraniem jej było poprawną administracją przygotować nowej Radzie potrzebne fundusze. Wniosekowi p. radcy Komarnickiego musi się sprzeciwić, bo komitet dał już wyraz swojego zapatrywania w przedłożonej liście kandydatów. I nie mógł by się podjąć pracy ponownego balotu.

Przy następnem głosowaniu nad wnioskiem p. Rogalskiego podnieśli rękę 5, nad wnioskiem p. Komarnickiego tylko 4 wyborców. Na tem posiedzenie zamknięto

Kurjerek lwowski. Wczoraj do godziny 1 po południu rezultat głosowania przy wyborze Rady miejskiej rekoval najzupełniejsze zwycięstwo listy komitetu miejskiego. Stosunek oddanych list komitetowych do wszystkich innych razem wziętych w jednej z sal, był jak 5 do 1 — w innej nawet jak 10 do 1. Dziś wieczorem winnitym być nowo wybraną Radę miasta Lwowa.

Wtorkowy bal maskowy na korzyść Towarzystwa przyjaciół sztuki narodowej, jak nam opowiadają, znalazł dość licznych uczestników, a masek stosunkowo bardzo mało, wybitniejszych żadnych. Pojmujemy d. brze, dlaczego tegoroczne bale nie wypadają u nas tłumnie i buczno; a szczerze mówiąc, radzimy z tego, pocytuując wstrzymywanie się publiczności lwowskiej od zapustnego szalu za wynik po ważnego nastroju umysłowego i współczucia dla wielkich klęsk ludzkości.

Nowo otwarta dystrybucja tytułu przy ulicy Wyższej Piękarskiej, wywiesila tablicę z napisem niemieckim: „K k. Tabak Trafik.“ Jak przekroczenie podobne ustawy o języku urzędowym w tym kraju ujęć mogło uwagi przełożonych organów?

Ponieważ obecnie na porządku dziennym jest sprawa wydalania radoków naszych, pochodzących z innych zaborów w granice Galicji, na czasie będzie przytoczyć oświadczenie, wyjęte z ogłoszeń „Centralnego dziennika o polityce“. Według „Centralnego“ licznba osób, wydalonych z Galicji jako „wychodźcy polscy“, wynosiła od początku do końca października roku zeszłego 21, a mianowicie wydano: w styczniu 1, w lutym 2, w marcu 2, w kwietniu 4, w maju 2, w czerwcu 3, w sierpniu 5 (po bitwie pod Wörth i Forbach), w wrześniu 1, i w październiku 1 „wychodźcy“. Wyżej nadmieniony dziennik wyjaśnia nam również, że z owych 21 wydano do Prus 10, do Francji 3, do Turcji 3, do Włoch 1, do Moskwy 3, do Szwajcarii 1. Najwięcej wydalili oczywiście Krakowska policja, której dyrektorem jest znany p. Englich. Oby ten wykaz był rozstrzygnięciem naszego publicznego sumienia i zachętą dla naszych Rad powiatowych do poparcia znanej uchwały Rady powiatowej Boheńskiej!

Spis zmarłych we Lwowie od 21. do 24. stycznia. Antoni Glanc, pens. kapitan lat 42, na zniechęcenie moźnu Czesław Soltys, syn Prawyka, lat 6 m., na zapora, lat 6 na dławice. Zygmunt Donigiewicz syn prywatnego, 4 miesięcy, na dżgawkę. Bazylj Chynas, zarobnik, lat 67, na gruźlicę płuc. Jan Mendrykiewicz, syn zarobnika, lat 8, na ospę. Onufry Bojek inwalid, lat 64, na starość. Marja Sasiada, zarobnica, lat 48, na gruźlicę płuc. Antoni Dwojakowski, kawalec, lat 27, na gruźlicę płuc. Helena Lemicińska, sługa, lat 20, na zapalenie płuc.

Dla emigracji polskiej w Paryżu nadesłali do Administracji *Gazety Narodowej*:

Dezydery Bogulawski 3 zlr. Z. 50 ct. Kwiryn Niezabitowski 5 zlr. Cęglonki Antoni 2 zlr. Razem z poprzednio wykazanymi 1625 zlr. 55 ct., i dukat, 7 talarów i półtora ewanycyera.

Dla emigracji w Zurychu p. Z. 50 ct. W. Ditrich 5 zlr. Dr. A. D. 25 zlr. Helunia D. 1 zlr. Razem 51 zlr. 50 ct.

Na rannych Francuzów i Polaków pp. Ksawery Rosnowski 10 zlr. Kilku podoficerów i zlr. 80 ct. Józef Bauer pomocznik z Grzymałowa 7 zlr. 40 ct. Z. 50 ct. Robotnicy Lwowski Czerniowieckiej kolei: Józef Czechowicz 50 ct. Jan Wysocki 1 zlr. Koncewicz 80 ct. Jan Marek 30 ct. Strzelecki Józef 50 ct. Dek.ński 50 ct. Waruszyński 50 ct. Roganowicz 20 ct. Śliwiński 10 ct. Kogut 30 ct. Orłowski Franciszek 15 ct. Kucharski Jan 25 ct. Mor Mareli 20 ct. Nikodora Stanisław 30 ct. Baczyński 30 ct. Podhorecki 30 ct. Oksiński Edward 50 ct. Podhorecki Alfred 50 ct. Misiakiewicz 20 ct. Obuszkiwicz 30 ct. Pirogowski Mikołaj 15 ct. Tomaszewski 20 ct. Kerczak Jan 20 ct. Strzelecki Karol 20 ct. Tobarowski Józef 20 ct. Staruszewski 20 ct. Schram 1 zlr. Stalzer 30 ct. Pelcer 30 ct. Danicz 20 ct. Müller Jan 30 ct. Meilinghoff 20 ct. Reimann 50 ct. Winter 30 ct. Hoffmann 30 ct. Herbst Józef 30 ct. Klein 50 ct. Ryczyn 40 ct. Kiel 20 ct. Kundermann 10 ct. Wozniak 13 zlr. 75 ct. Kółko prywatne we Lwowie 3 zlr. Wandzia 35 ct. Tadzio 35 ct. Kwiryn Niezabitowski 5 zlr. J. Z. 50 franków. Z Nadworny z przedstawienia amatorskiego wpłynęło 14 zlr. 41 ct. Razem z poprzednio wykazanymi 843 zlr. 47 ct. 3 dukaty, 1 ludior i 120 franków.

Dla jeńców francuskich pozostających w niewoli pruskiej, pp.

Malczewski 2 surduty letnie, 2 par spodni, 1 kamizelka, 4 koszule, 4 par kalsónów, 2 par szkapetek, 1 kausze, Z. 50 ct., Kwiryn Niezabitowski 5 zlr. Rzem z poprzednio wykazanymi 578 zlr. 13 ct. i 16 sztuk rozmaitej odzieży.

Następujące rzeczy, złożone w Administracji *Gaz. Nar.* na rzecz jeńców francuskich pozostających w niewoli pruskiej zostały spakowane i odchodzą temi dniami do Poznania na ręce redakcji *Dziennika Poznańskiego*: 1 futro sarnie, 8 surdutów watawnych, 9 surdutów i kamarek letnich, 2 szlafroki watawane, 12 czapek (między temi 1 skórzany), 32 par kalsónów (między temi 3 skórzane), 17 czapek 63 par szkapetek, 13 kamizelek, 7 szalików wełnianych, 3 par kamazy, 1 para butów, 11 par butyków, 3 par rękawiczek, 9 krawatek i chusteczek na szyję, 19 par spodni (między temi 1 para rajtów), 44 koszule, 3 prześcieradła, 4 szlafnyce, 2 par pończoch myśliwskich, 1 płaszcz. Razem 264 sztuk.

Wiadomość djecejalna. Dnia 3. stycznia b. r. rozstał się z tym światem ks. Teodor Lisieniecki, gr. kat. pleban w Podhajcach (starostwo Podhajce, archidiecezja lwowska), licząc lat 80.

Do uposażenia parobstwa tego, liczącego wraz z filiżkami w Starem mieście, Haliżcu, Siolku i Złajach, 3192 dusz nastły: 5:3 morgi pola i łąk, tudzież 54 morgi lasu; czysty zaś dochód obliczony jest na 712 zlr.

Dnia 30. listopada 1870 umarł ks. Maksymilian Chrobotowski pleban obrz. gr. kat. w Woli Cieklińskiej, w powiecie jasielskim, djeceji przemyskiej.

Parobstwo to liczy w 4 miejscowościach 766 dusz, do nposażenia należą 54 morgi pola i łąk, a czysty dochód roczny obliczony jest na 73 zlr., ku czemu fundusz religijny dopłaca 242 zlr. celem uzupełnienia kongru na 315 zlr. (G. L.)

Przemysł d. 24. stycznia. W sobotę, 28. bm. przedstawi będzie w sali „pod Opatrznością“ dane i stanowienie amatorów do obchodu rannych Francuzów. Odegrane będą: *Pięty akt*, dram w 1 akcie p. J. Korzeniowskiego i *Posadza jedynaczka*, komedia w 1 akcie p. J. A. hr. Fredre.

↑ **Józef Kępczycki**, właściciel *Dziwni czek* nad Dniestrem, adjutant generała Dwernickiego z r. 1831, osobiony krzyżem *wirtuti militari* jak i odznaczony *Ordre de St. Anne*, zmarł d. 12. bm.

↑ **Józef G. elński**, inżynier przemysko-łupkowskiej, rodem z Warszawy, zmarł d. 14. bm. w Urzędzie

Według rozporządzenia ministerstwa handlu wyszy-cy naczelnicy stacji kolejowych, a to w tym celu, ażeby publiczność mająca wnieść jaką skargę, natychmiast znaleźć mogła urzędnika.

„Biblioteki stenograficznej“, czasopiśmie miesięcznym, poświęconego krzewieniu stenografii polskiej, wyszedł nr. 1. za styczeń. Wydawnictwo to z początkiem roku 1871 rozpoczyna się na nowo, przegrane z winy tutejszych stosunków stenograficznych przed kilkoma miesiącami.

„Bibl. sten.“ wychodzić będzie odtąd z odmiennym od dawniejszego planem. Dla tych, którzy stenografią dopiero naczęli się pisać, zawierają będzie kopieje numer „Bibl. sten.“ jedołą lekcyje w sposób, jak można najbardziej przytępnie wyłożyć, a tak, żeby z tych lekcyj każdy bez w-kazówek naczęcał sztuki tej nauki, która w czasie studiów największą z niej korzyść odnieść może. Jest zadaniem tego czasopisma, przez długoletnią i niezmordowaną na tem polu pracę, wydawca zjednać sobie dobrze z słowno uznaniem w kraju i zagranicą, i to może poniekąd stanowić gwarancją, iż „Biblioteka stenograficzna“ zamierzonemu celowi odpowie.

System stenograficzny, który „Bibl. sten.“ rozszerza jest już zupełnie ustalony, przez co wydawnictwo to nabierze stałej wartości. Prenumeratę caloroczną (12 numerów) w kwocie 3 zlr., półroczną 1 zlr. 50 ct. przyjmie Administracja *Gazety Narodowej* i księgarnie krajowe.

Tabela do wymiaru należytości za przesyłki pocztowe do państw europejskich, złożona przez p. Witolda Zielona, i obejła pocztowego, a tak niezbędna dla urzędów pocztowych, jako też dla publiczności, korespondującej z zagranicą, znajduje się już w druku i wkrótce opuści prasę.

Towbrka d. 15. stycznia. Oddział tutejszy Towarzystwa gospodarskiego postanowił wydawać dwa razy na miesiąc, każdego 1. i 15. pismo litografowane treści gospodarskiej. Pierwszy numer tego pisma pod nazwą *Kurjerek gospodarski* wyszedł właśnie i zawiera: Ceny ziemiorodów na targach w Bóbrce i Chodorowie i doniesienia nabycia, sprzedaży lub zamiany przedmiotów gospodarskich. Nie potrzebujemy dodawać, jak wielkie usługi pismem to może oddać rolnikom i przemysłowcom powiatu bóbrskiego i okolicznych.

Z Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Druga przesyłka preniomu Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie za rok 1869/70 (Sybiryacy) nadeszła i uprasza się ponownie szanownych członków, którzy akcje u. p. Szlegla nabyli, ażeby raczyli zgłosić się o premie w biurze Towarzystwa, gdzie im takowe wydane zostaną za zwrotem akcji. Także mogą być także akcje na rok bieżący nabyte. Biuro znajduje się przy ulicy Wałowej, pod l. 293 na II. piątrze, otwarte od godziny 4. do 7. po południu. K. Debański, sekretarz.

Zygmunt Wierzbicki
konecs budowniczy i taksator sądowy
p. l. 435 1/2, kamienica „pod Szymonkiem“
podejmuje wszelkie czynności budownicze, mianowicie: wypracowywanie planów obliczenia kosztów, wykonania i przełostoczenia budowli, restauracje i taksacje.
Przeznaczając sobie polecił architektury, trwałości i komfortu, poleca się także do cen niskich tak w wykonaniu jako też projektowaniu budowli Sz. n. P. T. Publiczności.

HERBATE
prawdziwa kiachtyńska
ładem sprowadzona, dotąd w żadnym handlu nie istniejąca, poleca
skład główny w aptece w Jaworowie.
tudzież w filii składu w aptece Braci Łazowskich we Lwowie.

Jakób S. Hulles
pod perłą
ulica Ruska pod 1. 5.
uwadza Szanowny P. T. Publiczność, iż sprowadził na karniwal największy wybór krajowych i zagranicznych towarów, jako to: materje, aksamit, wstążki, szary, koronki, tarlatany, tiul, muł, kwiaty, płótna, wachlarze i różne towary p. najumiarkowańszych cenach.
Zamówienia wykonują się jak najrychlej.

Praktykant ekonomiczny
22 lat, posiadający najlepsze świadectwa swego zawodu, mówiący i piszący po niemiecku i czesku, poszukuje przy jakikolwiek gospodarstwie umieszczenia. Kaucję może złożyć 5 do 800 zł. listy pod adresem: L. O. 274 an Hasenstein & Vogler, Annoncen Expedition in Prag. 1191 3-3

Kupno książek i muzykaliów
od osób prywatnych, dublonów, publicznych bibliotek, jakoteż całych składów książek, od księgarzy i antykwaryjstów tudzież zakupno kopiersztwów i litografii.
Większe zbiory stare, i papier używanych gazet kupuje się na setnary. Oferty do
Adolf Kuranda.
Wien, Maximilianstrasse Nr. 2

świeże algierskie
KALAFIORY
również:
świeżo ubite
bażanty, kuropatwy i t. p.
polecają, 1185 2-3
Markiewicz i Wojczyński.

Nr. 2

Mariengasse in Wien.
znajduje się
pierwszy i największy austriacki
SKŁAD OBUWIA
Emanuela Sterna,
tak na sprzedaż w wielkich partjach, jako też i pojedynczo, gdzie są w zapasie najdelikatniejsze sztyfety męskie, damskie i dla dzieci, również w największym wyborze i po zdumiewająco niskich cenach, a to:

Obuwie dla mężczyzn
skóry patentowej, od 4.50 do 5.50
kostowej, „5.50 do 6.50
ciężkiej, „5.50 do 7.50
z 4-ą podszewką, 8.50 do 10.50
sukna ciemnego na nogi, 6.50 do 8.50
męskich tego lakuru, 6.50 do 7.50
męsk. lak. z 4-ą podszewką, 9.50 do 10.50
męsk. lak. z 4-ą podszewką, 9.50 do 12.50

DLA PAŃ
Pomalowane skórzane lub aksamitne, od 2.50 do 4.80
długo, 5.50 do 7.50
długo, 6.50 do 8.50
długo, 7.50 do 9.50
długo, 8.50 do 10.50
Z sukna wykładane, 5.50 do 7.50
Albowa, 6.50 do 8.50

Dla dzieci i dziewcząt.
Pomalowane, skórzane, aksamitne, od 1.80 do 3.50
długo, 2.50 do 4.50

Dla chłopów.
Buciki ze skóry ciemnej, od 3.00 do 4.50
Pojakle buty, od 6.00 do 7.50

Dla braku miejsca nie mogą być w tym miejscu wszystkie gatunki butów wymienione. Dokładne cenniki przesyłamy na żądanie bezpłatnie. 1048 1-8-30
Zamówienia z prowincji zatwierdzają się za pobraniem należności pocztą natychmiast. Do zamówienia należy dołączyć miarę Rejarską uskuteczniłą się jak najrychlej.
Odprzedający otrzymują rabat.
Obok umieszczony rysunek obuwia do ułatwienia wzięcia miary. W ten sposób, że cięty miarę biera się na papierce i umiera się, gdyż przy dołączeniu tej miary można bardzo łatwo zrobić dokładne i przystające.
UWAGI: Nr. 1. miara długości od pięty do końca wielkiego palca. Nr. 2. objętość nogi w wężu u palców. Nr. 3. objętość na podknie. Nr. 4. objętość pięty.

Były suchotnik
od 8 lat zupełnie zdrowy, gotów cierpliwym na pierś i suchotnikom bezpłatnie i ludzkości tylko wskazać środki którym się wyleczył mogą pod adresem ADAM CIELESKI w Jarosławiu.

ZAMKNIĘCIE
słynnej wystawy artystycznej
wienyjskiej fotografii na szkle
w hotelu Langa na dole
nastąpi nieodwołalnie w ciągu bieżącego miesiąca 11 5 5-2
Wstęp od osoby 50 ct., trzy bilety 1 zł.

Praktykant handlowy
ukończony 3. lub 4. klasą realną może znaleźć umieszczenie zaraz, ładnie pisać i przynajmniej rek. praktyki mający i z prowincji będzie miał pierwszeństwo.
Zgłoszenia listownie i wstawnie z dokładnym opisem, przyjmuje pod Lit. J. O. post. restant. Lwów. 1189 2-3

Familijne maszyny do szycia systemu Wheeler & Wilson
z najnowszymi przyrządami pojedynczo i hurtowo, we fabryce
Figura & Kada
w Wiedniu
Landstrasse, Hauptstrasse Nr. 81, lub w lokalu sprzedaży Kolowratring nr. 4.
Cenniki franco.

Wina szampańskie
Cliquot Wwy
Moët & Chandon
Jaquesson i syn
Gustav Gilbert
Oscar de Montaigne
Due de Montebello
w złotych fiaskach
Kleinsosek

Herbata rosyjsko-familijna „Sensinaka“
funt wagi wiew 4 złr.
tak wyborna że przewyższa wszelkie przechwalone herbaty na składach tak zwanych Kiachtyńskich i Londyńskich

Paszty Strashurskie
Kawior wyborowy astrachański.
Biszkojty angielskie w wielkim wyborze i t. d.
F. W. Królikowski.

Teraz wyszła z druku
(3. bardzo pomniejszone wydanie)
30,000 egzemplarzy i tak w kraju jako i zagranicą już rozpłynęła broszura

Die Geschwächte
MANNESKRAFT
Jej przyczyn i leczenia przez Dr. BISENZ, czołownika medycyny fakultetu w Wiedniu. Cena 2 złr. w. a. a przesyłka pocztowa 2 złr. 30 ct.
Do nabycia w zakładzie ordynacyjnym siatki sekretnych.
(osobliwie słabych).
Dr. Medycyny BISENZ.
Stadt, Currentgasse, Nr. 12, w Wiedniu.
Ordynacja codziennie od godziny 11. do 4. Także w drodze korespondencji udziela rady i posyła lek. (Bez pobrania pocztowego.) 1038 21-70

Ces. król.
prawdziwy **DORSCH** wył. uprz. i czyszczony
Tran z wątroby u WILHELMA MAAGER w Wiedniu.
Najczystszy, najlepszy, najnaturalniejszy i za najskuteczniejszy uznany środek przeciw cierpieniu piersi i płuc, skrofulom wyrzutom naskórnym, słabościom gruźliowym, osłabieniom itd
Flaszka po 1 złr. w moim składzie fabrycznym: Wien, Bäckerstrasse Nr. 12. *) lub w najczystszych aptekach i handlach korzennych w monarchii, między innymi u następujących firm:
We Lwowie A. Berlinera apt.
„ Z. Ruckera „
„ Ma. Kiewicz i Wojczyński, handel
„ J. Hoin, handel.
W Krakowie F. Gralowski apt.
„ J. Trauczyński apt.
„ Dr. Samcewski apt.
„ N. Walter handel.
Brodzacy M. S. Franzos handel.
Buczacz P. Popowicz handel
„ A. Kerzel handel.
Czerniowcach C. v. Alth apt.
„ J. Krzyżanowski apt.
„ Simon Merdinger, handel
„ Ignacy S. birch
„ N. Agopowicz
„ Bracia Tabakar
„ Czortkowie L. Noss apt.
„ Markus Brenholz, Handel.
„ Horodence J. Neuburg apt.
*) Także znajduje się generalny skład dla bów słodowych spadokobierców dr. Liach w Stuttgardzie i Olebowskięgo i Wachsmanna w Wroslawiu. 1038 15-24

PIECE
do wypalania cegieł, wapna, wapienia, patentowane dla
oszczędzają dwie trzecie części paliwa, ogień daleko jednostajniejszy, aniżeli innych używają wszelkiego paliwa. Prze- wżyciu w rozmaitych krajach. Bliż- zaświadczeń i t. p. u.

KREGOWE
robów glinianych, cementu i gipsu
Hoffmanna i Liehta
i przy należytem postępowaniu wyją p. cece dawnej konstrukcji. Można przy- szło 600 takich pieców znajduje się już- szych wiadomości, opisów, rysunków, zięcia się bezpłatnie.



Berlin, Kesselstrasse Nr. 7.
Berlin, Kesselstrasse Nr. 7.
1095 1-2

(Wydruk z listu p. Nizze.)
Blauenburg dnia 20 lipca 1888.
Ruch odbywa się w tym roku bardzo dobrze, i mogą powiedzieć że o. te urządzenie jest niemiernie. Wyp. lan zwłkle w 11 dniach 12 oddziałów, otrzymując piękne białe cegły, pomimo że wylądnie palę węglm kamiennym; mam bardzo mało zużycia i prawie żadnych wycaptych (Pan Julius Bourry podaje p. d. dnem 4. lipca 1888 o piecach kregowych p. Girard w Priryu następujące rezultaty o potrzebie węgla kamiennego.)

Oddział 1. 15.000 cegieł, 1.350 kgr.	Oddział 7. 15.000 cegieł, 1.200 kgr.
2. 13.000 „ 1.400 „	8. 15.000 „ 1.250 „
3. 15.000 „ 1.400 „	9. 15.000 „ 1.300 „
4. 1.000 „ 1.350 „	10. 15.800 „ 1.350 „
5. 15.000 „ 1.110 „	11. 15.000 „ 1.300 „
6. 15.000 „ 1.350 „	12. 15.000 „ 1.400 „
90.000 „ 7.950 kgr.	180.000 „ 16.650 kgr.

Przebieg około 87 kgr. lub 1 1/2 cent. na 1000 cegieł.
Jako materiał do wypalania używano węgla kamiennego fraczkiego z dep. Pas-de-Calais i kosztuje mié franco Paryż fr. 31 na 1000 kr. Wypalenie 1000 cegieł kosztuje mié fr. 2.70. W tym piecu wypalono cegły waży 2.400 kgr. — 43 cent. na 1000.
(Również pisze pod dnem 31 lipca 1888 o piecach kregowych p. Jules Periac & Comp. w Paryżu.)

42.000 cegieł i pszych i 140.000 flizów potrzebują 7.152 kgr. węgla.
275 flizów — 100 cegłom. Na wartości cegieł zredukowano z powyższych 7152 kgr 9 3.000 cegieł wypalonych, prześ 76 kgr. na tysiąc. Cegły waży około 2.200 kgr. — 41 cent. na tysiąc, flizy około 8000 kgr. — 16 cent.
N. m. m. c. k. z. n. p. s. m. (Topfer-Ziegler-Zeitung) redagowane przez p. Alb. Türschmidt wychodzi co 14 dni. Cena abonamentu kwartalnego 10 złr. w srebrze, Prenumeratę przyjmuje każdy urząd pocztowy pod adresem: B. Nr. 250. a. 2 Nachtr. des Zeitungs Verschleisses.

Pierwszej jakości moskiewskie sardynki i śledzie zawiązane w beczkach o 2 zacinowanych żelaznych obręczach i plombowane.
Dla ochrony konsumującej publiczności zwracam osobliwie na powyższą markę ochronną uwagę, zwłaszcza że w teraźniejszym czasie o wiele gorszy fabrykat w handel wchodzi, gdy moje moskiewskie sardynki za najlepszy uznany produkt na wystawach w Altonie i Kassel, otrzymały premie.
Składy we wszystkich renomowanych handlach korzennych i delikatesów 1016 12 13
J. H. G. Walkhoff Hamburg.

Cierpiącym na oczy
poleca się przez swą nadzwyczajną skuteczność w tak krótkim czasie ustawiłony
Roslinny Balsam na oczy
Marcina Reichel w Würzburgu.
Do nabycia we Lwowie w apt. A. Berlinera. Cena 1 zł. 50 ct. 1044 6-12

Bardzo ważne dla chorych!
Profesora
Louis Wundram
preparaty czyszczące krew, znane od 30. lat i doświadczane według sądów potwierdzonych świadectw, przeciw kurczom żółtą, epilepsjom, soliterom, reuma tyzmowi, podagrze i innym słabościom z niezwykłą krutą pochozącym
Dostać można tych prawdziwych pigułek w oryginalnych pudełkach dużych po 1 zł. 50 ct. w małych po 75 ct. proszki po 1 zł. 10 ct. i 50 ct.
Herbata po 40 ct. paczka
Elixir żółtkowy po 40 ct. fiaska
Krople niu uhybne przeciw epilepsji po 1 zł. 2. ct.
Proszki przeciw soliterom po 60 ct. podagrze po 1 zł. 60 ct.
w aptece Z. RUCKERA we Lwowie.
Również powszechnie uznane
Krople do zębów Profesora Wundram Tooth Ache Drops po 60 ct.
Przy zamówieniach pocztowych dolicza się 20 ct. za opakowanie. 4983 12-12

Z pomocą moich
Instrukcyj gry
nieustannie wygrywano bardzo znaczne wygrane. Pomiędzy wieloma innymi wygrali w najnowszym czasie TERNA następujący pp.:
Jan Fudal w Iglawie,
Józef Kas w Wieliczce,
A. Waber w Andzinie,
co wspomniane osoby potwierdzą.
Warunki są następujące: 10% od uzyskanej wygranej a przed otrzymaniem dotychczasowych instrukcyj tylko 1 złr. wględnie 2 złr. jako gwarancję przesyłki. — Bliższych szczegółów udzielam na żądanie bezpłatnie. Według życzenia za howie się ściśle sekret. — Gra ta jest przystępną i dla mniej zamożnych. Kto z prawdziwym skutkiem grać zamysła, niech się uda z zaufaniem do profesora matematyki
von Orlicé
w Berlinie, Wilhelmstrasse 129.
1143 3-3

F. S. BARDASZ
we Lwowie, przy placu Katedralnym pod 1. 31 m.,
na zaszczyt zawiadomił Stan. P. T. Publiczność, iż urządził
wielki skład płótna,
gotowej białizny i towarów północzaskowej roboty,
oraz znajduje się wielki wybór
stolowej białizny, serwet kolorowych do kawy, ręczników, chustek do nosa, perkali białych, kolorowych i chirtng na białiznę, przódów b-ty-stowych, płóciennych i perkalowych ch. kocyków, deszczochronów, płaidów, spinek, najnowszych krawatek, manżet i kolnierzyków; jako też wszelkich potrzeb do szycia i wiele innych artykułów.
Na porę zimową
ciepłych kaftaników, spodni, szkarpetek, pończoch, koszul flanelowych, barohanów i chusteczek na szyję (Cachenez);
Obatunki na białiznę i zamówienia z prowincji uskuteczniat najspieszniej i najakuratniej.
Spodziewam się, że doboru moich towarów i rzetelna usługa, zjedna mi względy Szanownej P. T. Publiczności. Polecam się łaskawej pamięci
1196 2-3
z wysokim uszanowaniem **F. S. Bardasz.**

Nie do nwierzenia ale przecież prawdziwe.
Oryginalne. Rzetelne. Za bezcen.
Na wszystkie zegarki 5-letnia gwarancja na piśmie.
Tylko 10 zł. prawdziwy cyfllinder srebrny z kryształowemi szkiełkami, wskazówką minut, wraz z piękny m lafuszkim ze złota talmi i medalionem i listem gwarancyjnym.
Tylko 19.50 srebrny chronometr dobrze połączony w ogólny, z podwójną kopertą, pięknie emali- wany, wraz z lafuszkim ze złota talmi, medalionem i piśmna gwarancją.
Tylko 14. zł. zegarek ze złota talmi z podwójną nakrywką, sawonet z przyrządem do odsłaniania, ze szkiełkami kryształow., wórk z niklu, wraz z lafuszkim ze złota talmi, medal. i gwarancją.
Tylko 17 zł. prawdziwy angielski anker srebrny, ze szkiełkami kryształowemi, pięknie wyrobiony, wraz z lafuszkim, medalionem i piśmna gwarancją.
Tylko 15 lub 18 zł. ANGLIJSKI PRINCE OF WALES, remontoar, nowego kalibru, ze szkiełkami kryształowemi, wórk z niklu, w prawdziwym złocie talmi, zegarki ta mają przed innymi tę zaletę, że się bez kluczyka nakręcają, do tego zegarka otrzyma każdy lafuszek ze złota talmi z medalionem i piśmna gwarancją.
Tylko 15 lub 18 zł. masy zegarek damski, prawdziwie srebrny, dobrze w ogólny połączony, wraz z lafuszkim ze złota talmi, medalionem i piśmna gwarancją.
Tylko 13 zł. srebrny cyfllinder do odsłaniania, o mocnych szkiełkach kryształow., z lafuszkim, medalionem i piśmna gwarancją.
Tylko 22 zł. przedni srebrny anker na piętnastu kamieniach, z lafuszkim ze złota talmi, medalionem i piśmna gwarancją.
Tylko 22, 24, 30, 36 zł. przednie remontoary srebrne, ze szkiełkami kryształowemi i lafuszkim ze złota talmi.
Tylko 24, 26, i 28 zł. złoty zegarek damski, z lafuszkim, medalionem i piśmna gwarancją.
Tylko 40 i 48 zł. złoty zegarek damski z diamentami i długim lafuszkim na szyję

Zł. 60, 70, 80, 100 złote remontoary ze szkiełkami kryształ.
Zł. 200 i 300 złote chronometry z podwójną kopertą.
Lafuszki złote, długie i krótkie po zł. 20, 25, 40, 60, do 100.
Lafuszki srebrne po zł. 3, 4, 5, 6, do 12.
Lafuszki ze złota talmi krótki po zł. 1, 1.50, 1.60, 2, 3, 4, 5, 6, długie po zł. 1.60, 2.50, 3, 4, 5, 6, 7.
Wszystkie moje zegarki są pierwszej jakości, upraszam przed od innych polecić ch odróżnić. Każdy zegarek srebrny lub złoty opatrzone jest pumca urzęd. mieniącego.

Za przesłaniem gotówki lub za pobraniem pocztowem
zaliczani każde zamówienie w 24 godzinach, a towar któryby się nie podobał, przyjmując napowrót.
Nieregulowane zegarki o 2 złr. taniej. Cenniki bezpłatnie.
Zegarmistrze i kupcy
znajdują u mnie wielki запас zegarków różnego rodzaju, gdyż jedynie sprowadzane z pierwszej ręki i wielki wybór pozwalają mi tak tanio sprzedawać.
PHILIP FROMM,
Uhrnenfabrikant in Wien.
Rothenthurmstrasse Nr. 9, gegenüber der Wollzeile.
Wszystkich tych, którzy zamierzają gdziekolwiek kupić zegarek, raczą się przedtem do mnie udać piśmem. 1015 4-7

Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie
podaje do publicznej wiadomości, że od **1. sierpnia b. r.** począwszy wydaje
ASYGNATY KASOWE
4 1/2-procentowe za 8 dniowem
5-procentowe z 14 dniowem
5 1/2-procentowe z 30 dniowem
wypowiedzeniem,
na okaziciela opiewające.
1040 4-7

Lwów w styczniu 1871 ulica Pańska 869 1/2
Z dniem 1 stycznia otworzonym został
Dom komisowy
dla
Rolnictwa, Przemysłu i Handlu
oraz
Oddział prac technicznych
pod firmą
A. Klimkiewicz, K. Orłowski i spółka
Mamy zaszczyt zawiadomić o tem interesowaną Szanowną Publiczność a zarazem zapewnić ją, iż połączonemu zaufaniu godnie odpowiedzieć będzie naszym obowiązkiem. Nie opieramy się bowiem na kapi- tałach, lecz tylko na użytecznej pracy, wiedzy i rozległych naszych stosunkach w tem zadaniu nabytych do- goletnią pracę Wyrażamy nadzieję że Dom nasz postawiony w tych warunkach, stanie się rzeczywiście użytecznym krajowi. Zamieszczamy poniżej program czynności Domu jako to:
W zadaniu Rolnictwa, Przemysłu i Handlu.
Pośredniczyć będzie: 1. **W kupnie,** sprzedaży zamianie i wydzierżawianiu dóbr ziemskich, wszelkich re- alności miejskich wiejskich oraz zakładów przemysłowo-handlowych i t. p.
2. **W wyszukiwaniu** i lokowaniu kapitałów na hypoteki i na inne przedsiębiorstwa przemysłowo-hen- dlowe, tak w kraju jak i zagranicą pod korzystnymi warunkami.
3. **Sprowadzaniem** na zamówienie wszelkich maszyn i narzędzi rolniczych, fabrycznych i t. p. z naj- celniejszych fabryk znanych, tak krajowych jako i zagranicznych; pasów, muszczów, nasion i t. p.
4. **Wchodzi** w zakres i kolonizacja dóbr ziemskich z dostarczeniem kolonistów, oraz rozparcelowanie folwarków na mniejsze części.
5. **Ułatwiać** będzie w warunkach najkorzystniejszych, stosunki zpierszorzędniemi Domami handlowemi i pro- ducentami we wszystkich prawie krajach w Europie głównie w środkowej i zachodnio-południowej co do zbytu wszelkich produktów surowych i wyrobionych krajowych na wy wóz, i na przywóz, również wszelkich towarów zagranicznych nie nie wyłączać co tylko było dotąd sprowadzaniem i sprowadzić się mo- że jeszcze, zawsze przedstawiając l. rękę aktualnie, tym sposobem stanie się korzyścią P. P. kupcom, tak co do jakości towarów, jako i niższej ceny wielu przedmiotów jak dotąd było praktykowane.
6. **Przyjmować** będzie wszelkie zlecenia tak w kraju jako i zagranicą czegośbądź dotyczące np. kupna sprzedaży, wszelkich poszukiwań pod względem przemysłowo-handlowym i naukowym, artystycznym i t. p. jak niemniej przeprowadzeniem korespondencji w różnych językach żyjących europejskich, jak na koniec, dostarczaniem osób uzdolnionych teoretycznie i praktycznie do wszelkich zajęć mianowicie wyżej wymienionych.
Na żądanie udzielać będzie wszelkich wiadomości, objaśnień, cenników jak niemniej o ważniejszych zmianach pod względem handlowym. Listy tylko franco przyjmują się. 1151 3-3
Program oddziału technicznego
wejdzie w życie nieco później, o czem pisma publiczne w swoim czasie doniosą.
A. Klimkiewicz K. Orłowski i sp.